
 

Via Kennedy, 37 - 91014 Castellammare del Golfo (TP) - Tel.0924 31948 

C.F. 80005050812  -  C.U. UFC9O4 – C.M. TPIC814007 

e mail:  tpic814007@istruzione.it - tpic814007@pec.istruzione.it Sito Web: www.giuseppepitre.edu.it 

1 

     

 

 
 

Agli studenti  
Alle famiglie  
Ai docenti 

 
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 
Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – 
Azione A4.A –Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica Sotto azione ESO4.6. A4.A - Avviso Prot. 
81652 del 23/05/2025, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni rientranti nell’ambito delle 
risorse stanziate con decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 11 aprile 2024, n. 72 e con 
decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 maggio 2025, n. 96. 
Codice Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2025-666 
Titolo Progetto: “EmozionARTI”  
CUP: H54D25004800007 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca 

e di sperimentazione; 

VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

mailto:tpic814007@istruzione.it
mailto:tpic814007@pec.istruzione.it




 

Via Kennedy, 37 - 91014 Castellammare del Golfo (TP) - Tel.0924 31948 

C.F. 80005050812  -  C.U. UFC9O4 – C.M. TPIC814007 

e mail:  tpic814007@istruzione.it - tpic814007@pec.istruzione.it Sito Web: www.giuseppepitre.edu.it 

2 

 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 167 e successive modificazioni e integrazioni con la quale 

è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2025/2028; 

 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 152 del 31/01/2025 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2025; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN 

Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

 

VISTO in particolare, la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, che punta a migliorare l’inclusività 

e l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e 

l’apprendimento permanente; 

 

VISTO  l’ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme 

all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021;  

 

VISTA la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva 

l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana; 

 

VISTA la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per 

il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus 

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° 

CCI2021IT05FFPR001; 

 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione 
di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 
socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-
2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e 
competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 
e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

mailto:tpic814007@istruzione.it
mailto:tpic814007@pec.istruzione.it


 

Via Kennedy, 37 - 91014 Castellammare del Golfo (TP) - Tel.0924 31948 

C.F. 80005050812  -  C.U. UFC9O4 – C.M. TPIC814007 

e mail:  tpic814007@istruzione.it - tpic814007@pec.istruzione.it Sito Web: www.giuseppepitre.edu.it 

3 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del 
decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024; 

 
VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000096 del 22/05/2025: Piano per la definizione 

di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 
socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni nell’anno scolastico 2024-2025 (c.d. 
Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 
2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 
2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 
PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi in essi contenuti; 
 

VISTO l’avviso Prot. 81652 del 23/05/2025, FSE+, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 
delle lezioni negli anni scolastici 2024-2025 e 2025-2026, Fondo Sociale Europeo Plus; 

 
VISTA   la nota Prot. n° AOOGABMI –  108714 del 25/06/2025 di autorizzazione del progetto di cui in 

oggetto Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 
socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2024-2025 e 2025-
2026, Fondo Sociale Europeo Plus; 

 

DISPONE 
 

l’apertura dei termini di iscrizione nell’ambito del progetto EmozionARTI per il seguente modulo: 

Titolo modulo descrizione del Modulo destinatari 

InCanto a 
scuola 

Il progetto “InCanto a Scuola” mira alla creazione di un coro scolastico nella 
scuola primaria, come spazio educativo, espressivo e inclusivo. 
Le finalità principali sono: 
•Favorire lo sviluppo delle competenze musicali di base (intonazione, 
ritmo, ascolto). 
• Stimolare la socializzazione e la collaborazione tra pari. 
• Rafforzare l’autostima e il senso di appartenenza alla comunità scolastica. 
•Promuovere la conoscenza e il rispetto delle diverse culture musicali. 
•Offrire agli alunni un'esperienza di espressione artistica collettiva e 
gratificante. 
Il percorso sarà articolato in moduli progressivi e adattati all’età e al livello 
degli alunni. 
Metodologie: 
Il progetto si baserà su metodologie attive e multisensoriali, che 
favoriscano l’apprendimento musicale attraverso il fare: 
•Metodo Orff-Schulwerk: utilizzo del corpo, della voce e di strumenti 
ritmici per interiorizzare ritmo e melodia. 
•Metodo Gordon: attività di ascolto e audiation per lo sviluppo 
dell’intelligenza musicale 
•Circle time musicale: momenti di riflessione e condivisione prima e dopo 

Classi quarte 
e quinte della 

scuola 
primaria 

mailto:tpic814007@istruzione.it
mailto:tpic814007@pec.istruzione.it


 

Via Kennedy, 37 - 91014 Castellammare del Golfo (TP) - Tel.0924 31948 

C.F. 80005050812  -  C.U. UFC9O4 – C.M. TPIC814007 

e mail:  tpic814007@istruzione.it - tpic814007@pec.istruzione.it Sito Web: www.giuseppepitre.edu.it 

4 

le attività musicali. 
•Metodo imitativo-esplorativo: l’insegnante propone modelli vocali da 
imitare, poi stimola la libera esplorazione vocale. 
•Uso di tecnologie didattiche: ascolti guidati tramite strumenti digitali, basi 
musicali, app educative 
La valutazione sarà formativa e basata sull’osservazione sistematica dei 
seguenti aspetti: 
•Partecipazione attiva e costante. 

 Progresso nelle competenze musicali di base. 
•Capacità di lavorare in gruppo. 
•Raggiungimento degli obiettivi personali e collettivi. 
• Gradimento e coinvolgimento emotivo. 
“InCanto a Scuola” vuole essere un’opportunità educativa trasversale, 
capace di arricchire il percorso scolastico dei bambini attraverso il potere 
inclusivo ed emozionante della musica. Il coro 
diventa strumento di crescita, scoperta e condivisione. 

Il corso avrà la durata di 30 ore. 
La domanda di iscrizione, il cui modello è allegato al presente avviso, andrà presentata in segreteria 
tramite email all’indirizzo tpic814007@istruzione.it entro e non oltre lunedì 26 gennaio 2026 
mettendo in oggetto “Progetto PN EmozionARTI – modulo InCanto a scuola”. 

                                                         
                             La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Elvira Mulè  

mailto:tpic814007@istruzione.it
mailto:tpic814007@pec.istruzione.it
mailto:tpic814007@istruzione.it

		2026-01-17T19:17:27+0100
	Elvira Enza Maria Mulè




